大连市工业和信息化局文件

大工信发 (2019)55号

关于转发 《辽宁省工业和信息化厅

关于做好 2019年度工业固体废物资源综合

利用评价工作的通知》的通知

各区市县、先导区经信主管部门:

现将《辽宁省工业和信息化厅关于做好 2019年度工业

固体废物资源综合利用评价工作的通知》(辽 工信资源

[2019]33号 文件转发给你们,望接到通知后,认真组织落

泞″

^°

处。

请于 4月 25日 前将评价机构申请材料 市工信局资源

==,

月
l

△C
/、

000006

辽宁省工业和信息化厅文件

辽工信资源 (2019〕 33号

辽宁省工业和信息化厅关于做好 2019年度

工业固体废物资源综合利用

评价工作的通知

各市工业和信息化局:

根据工信部《工业固体废物资源综合利用评价管理暂行办

法》要求,为 规范我省2019年度工业固体废物资源综合利用评

价工作,引 导企业积极主动开展工业固体废物资源综合利用 ,

推动我省工业高质士绿色发展,现将有关工作安排如下:

一、评价对象及原则

(一 )工业固体废物资源综合利用评价是对开展工业固体

-1 -

矽‘

贬1D

No.000.00006

废物资源综合利用的企业所利用的工业固体废物种类、数I进

行核定,对综合利用的技术条件和要求进行符合性判定的活

动。

(二 )企业自愿开展工业固体废物资源综合利用评价。开

展工业固体废物资源综合利用评价的企业,可依据评价结果 ,

按照《财政部 税务总局 生态环境部关于环境保护税有关问题

的通知》和有关规定,申诂暂予免征环境保护税,以及减免增

位税、所得税等相关产业扶持优忘政策。

(三 )工业固体废物资源综合利用评价由第三方评价机构

(以下简称评价机构 ),按照自愿、公平、公正、公开原则 ,

依据工业和信息化部制定发布的《国家工业固体废物资源综合

利用产品目录》 (以下简称目录 )开展评价,目 录随工业和信

息化部发布的目录动态调整。

二、评价机构甘理

(一 )评价机构是指开展工业固体废物资源综合利用评价

的第三方机构。评价机构依据国家有关法律、法规、标准和本

细则,开展工业固体废物资源综合利用评价,出具工业固体废

物资源综合利用评价报告。评价机构对评价报告负责,并承担

责任,接受监督。

列入推荐名单的评价机构应具备以下条件 :

l、 独立法人,在辽宁省境内具有固定的工作场所和相应

的工作条件,具有完善的组织结构,注册资金不低于 500万元

-2-

(△业单位等除外 );

2、 在资源综合利用评估、评价、技术服务等相关领域具

有一年以上业务经验,熟悉相关产业政策、标准和规范;近三

年内从△目录内相关工业固体废物资源综合利用评估、评价、

技术服务业绩不低于 3项 ;

3、 从事资源综合利用的专业技术人员不少于 8人,其中,

中级技术职称以上人员不少于 4人 ,南级技术职称人员不少于

2人 ,从事专业包括热能动力、环境、建材等方面;财会类初

级职称以上专职人员不少于 1人;评价机构与所从事资源综合

利用的专职人员依法签订劳动合同并较纳社会保险;评价机构

人员遵守国家法律法规,有 良好的职业道德。

4、 具有完备的评价内部控制程序,包括机构管理制度、

评价工作规程、评价人员管理制度、专家审议制度等;

5、 与委托评价的单位在产品技术开发、生产、销售等方

面不存在利益关系;

6、 遵纪守法,信用良好,保守企业秘密,近三年内无违

法违规等不良纪录;

7、 具备所需的其他条件。

(二 )符合条件的机构可以根据省工业和信息化厅组织申

报的通知,向所在地的市级工业和信息化主管部门提交申报材

料,市级工业和信息化主管部门初审后,将合格的机构材料推

荐至省工业和信息化厅。

-3-

(三 )省工业和信息化厅负责对评价机构申报材料的评

审,发布评价机构推荐名单,建立动态调整机制。评价机构应

于每年2月 底前将上一年度工作总结、业绩报告等材料,经所

在地的市级工业和信息化管理部门审核后,报省工业和信息化

厅。省工业和信息化厅对审核合格的机构予以保留,不合格的

予以删除,并及时公布。

(四 )列入推荐名单的评价机构应按照相关政策制定并公

开工业固体废物资源综合利用评价收费标准。

三、评价t理程序

(一 )开展工业固体废物资源综合利用评价的企业应当向

评价机构提交以下资料:

l、 企业营业执照复印件 ;

2、 企业近两年生产经营情况说明 (包括但不限于企业基

本情况、经营规模、综合利用工业固体废物种类、产品产量、

年产值等 );

3、 工业固体废物产生、采购 (或接收 )、 消耗、库存及产

品生产、出库、外销的相关报表 ;

4、 工业固体废物原料掺I证明材料 ;

5、 产品标准及工艺技术说明;

6、 产品质士检测报告 ;

7、 质Ⅰ、环境管理体系,物质计量统计体系等相关管理

体系建设情况;

-4-

8、 委托评价机构的相关证明材料

9、 公共信用信忠查询报告 (一年内);

10、 对申请材料其实性负责的声明,单位法定代表人签字

并加益单位公审;

ll、 其他证明材料 .

(二 )评价机构对企业提交的资料进行完整性和准确性审

查,对企业生产过程与提交资料的一致性进行现场核查,确定

综合利用工业固体废物的种类和教Ⅰ。评价机构的评价内容包

括 :

l、 企业生产工艺、技术是否符合产业政策、技术规范;

2、 企业综合利用的工业固体废物种类、产品是否符合目

录要求;

3、 企业是否建立质Ⅰ保证体系、环境管理体系;

4、 企业物质计士统计体系建设情况是否满足对工业固体

废物资源综合利用量的核算要求;

5、 工业固体废物资源综合利用L的 物料衡算过程是否准

确 ;

6、 企业一年之内有无发生环境事故和安全生产责任事故;

7、 需要评价的其他情况。

(三 )评价机构根据资料审查和现场核查情况向企业出具

评价报告。评价报告内容主要包括企业基本情况,工艺技术介

绍,计量统计体系建设情况,产 品质量控制情况,企业自身产

-5-

生的工业固体废物分种类的综合利用I、 企业接收的工业固体

废物分种类的综合利用I及相关的物料衡算过程,存在的问题

及走议等。

(四 )评价机构应在评价报告完成后的三十日内,将评价

报告报被评价企业所在地的市级工业和信息化主管部门备案。

(五 )市级工业和信息化主管部门将收到的评价报告在其

网站上按下列项目予以公布:企业名称、所在区县、工业固体

废物综合利用的种类与效Ⅰ、综合利用产品名称、评价机构名

称。

四、评价监J0理

省工业和信息化厅加强对评价机构的监督管理。有下列情

况之一,从评价机构推荐名单中删除,且三年内不再受理其再

次申报:

l、 申请列入评价机构推荐名单时提供虚假资料、信息的;

2、 评价过程中提供虚假资料、信息,造成评价报告严重

失实或将评价的全部或部分过程外包的;

3、 不能保证评价工作质士,或评价工作质士低劣的;

4、 不接受监督管理,不按规定报送评价报告和工作报告

的;

5、 连续两年未开展评价工作的;

6、 其它违背诚实信用原则的。

6

五、有关工作要求

(一 )各市工业和信息化局负责指导并监督本辖区内工业

固体废物资源综合利用评价工作,对上报的评价机构实施监督

管理。按季度对本辖区综合利用评价报告备案情况,综合利用

的工业固体废物种类、综合利用量、综合利用产值、减免税额

等情况进行整理汇总,自 季度终了 15日 内报省工业和信息化

厅。2019年 12月 31日 前将本年度综合利用情况形成总结报

告报省工业和信息化厅。

(二 )申请列入推荐名单的评价机构,读写 《工业固体废

物资源综合利用评价机构申请表》 (附件1),向省内注册地

(或省内固定工作场所所在地 )的 市工信局提出申请,并提交

相关证明材料。各市工信局对评价机构申报材料进行初审后 ,

提出推荐意见,于 4月 30日 前将推荐文件、推荐机构汇总表 (附

仵2),以及机构申请材料 (一式三份 ),统一汇总后报送我

厅,同 时报送电子版。

〈三)任何组织和个人发现工业固体废物资源综合利用评

价工作中的违法违规行为,均有权向当地工业和信息化主管部

门或相关部门举报。对工业固体废物资源综合利用评价活动中

的违法行为,由相关部门依照法律、行政法规和部门规章等规

定予以处罚。

(四 )其它有关要求按照工信部 《工业固体废物资源综合

利用评价管理暂行办法》执行。

——7-

联系人:牛大群   电话:024ˉ86892792

邮 箱:hgxwzyc@163.com

附件:1.第三方机构申报表

2.评价机构推荐汇总表

罩ir

辽宁省工业和安
:加19年海力

砾-ot0,

3日
毒

'
'

'
〓

曳
讠

(此件依申请公开 )

辽宁省工业和信息化厅 2019年 4月 4日 印发

——8——

￠

嗦条̄

`吨

附件 1∶

单位 名称 (公 章 )

法定代表人 (签字 )

联  系  人

联 系 电 话

申 请  时 间

工业固体废物资源综合利用评价机构

申  报  表

辽宁省工业和信息化厅

二O一九年

-9— —

工业固体废物资源综合利用评价机构申报表

单位全称

注册地址

注册资金 注册时间

通信地址 邮  !编

法定代表人 电 话

联系人 联系方式

员工总数 工作场所面积

企业基本

情况

-10— —

工业固体废物资源综合利用评价机构申报材料清单

序号 名称
内容

要求

营业执照 (或同类型证书 ) 复印件

2 专业技术人员名单汇总表
提供技术职称证书和社保证明

原件及复印件

3
近 3年承担固体废物利用行业

第三方服务数盘

提供合同及报告等相关证明材

料

4
是否提供评价收费标准和猁算

依据及过稷
提供证明材料

5 信用报告 提供信用报告

6
是否建立管理制度及

内控制度
提供相关材料

7 省内办公场所相关证明 相关tIE明材料

8 其它

舞明

本企业提供的工业固体废物资源缘合利用评价第三方机构申报材料其

实有效,有据可鸾,如有虚假,恁惫承担相应法律资任。

法定代表人 (签字 )

年   月   日

(申请单位公率 )

市工业和信

息化局审核

意见 年  月  日

(单位公章 )

-11-

l

专业技术人员名单汇总表

淡:只螟写本单位热能动 、环境、 会、建材等方面专业技术人员。

`|罗

号 姓 名 年龄 学历 职称 所学专业 从事督业
从蔡资源缘合利

用服务年限

”  ̈12-

附件2

埴拟巾位 :

说明:此胶由各市11佛 局旗报铀

XX市工业固体废物资源综合利用评价机构推荐汇总表

垠报 rl期 : 填报人 : 电话 :

II|

号
难位名称

注册资全
(95元 )

专业技术人员 (人 》
近三午业

级效工
(个 )

机构地 lll∶ 负贵人 电i‘ 备注

合计
其中:岗
级职称

中级

职称

财会类
(初级以

卜职称 )

大连市工业和信息化局办公室 2019年 4月 12日 印发